Nr.106 
1325 Juni 3 (LHAK 163/38) 
Luchardis von Wirfus („Werwis“) schenkt nach ihrem und des Heinrich genannt „Doke“ Tod 
dem Kloster Rosenthal folgende Renten und Besitzungen: 1.) 1/2 Malter Kornzins, den Han- 
nemann von Brieden („Predin“) von den Äckern „Kulakir“, „Lysedele“, „Karlutin“ und „Ke- 
nys“ zahlt. 2.) Einen Weinberg in „Ammenks“, der Herdolf gehörte. 3.) 4 Pfund Öl, von de- 
nen 2 Pfund „Godesalt Sunkel“ und 2 Pfund „Crudere“ von Weinbergen und Bäumen am 
Ufer („in ripa“) [nach Rückvermerk in Pommern] zahlt. 4.) 1 Malter Korn, das sie aus Mayen 
bezieht. 5.) 1/2 Malter Korn, das Walter von Dünfus („Denewense“) zahlt. Die Einkünfte sind 
beim Anniversar zu verteilen und für die Lampe zu verwenden. Kommen die Nonnen zu Ro- 
senthal ihren Verpflichtungen nicht nach, so fällt das Legat an die Kirche zu Karden. 
Siegler: Hermann, Pleban von St. Marien in Karden (1), und Peter, Pleban in Pommern (2). 
„1325, in crastino Trinitatis.“ 
Ausfertigung, Pergament. 
Lateinisch. 
Siegel (1) und (2) zerbrochen. 

Nr.107 
1326 März 12 
Testamentarische Schenkung der Güter zu Mayen der Odiliz gen. von Reil an das Kloster Ma- 
rienstatt. 
Zeugen: Rorich gen. von Sterrenberg, Thesaurar, Kanoniker, der Kirche zu Münstermaifeld. 
Original. 
HStA Wiesbaden: W 74, 274. Regest: Struck, Marienstatt, Nr. 338 S. 145. 

Nr.108 
1326 April 20 (LHAK 1A/4647) 
Ritter Gerhard von Landskron und seine Ehefrau Beatrix tragen Eb. Balduin von Trier gegen 
250 Pfund Heller vier Morgen Acker und fünf Morgen Weinberge zu Sinzig als Mayener 
Burglehen auf. 
Siegler: Ausst. 
„Datum 1326 20. die mensis Aprilis“. 
Ausfertigung, Pergament. 
Rückvermerk: „Bal. 2“. 
Siegel anhängend an Pergamentstreifen, gut erhalten. 
Druck: CDRM III Nr. 138. 

Nr. 109 
1326 (Günther, Cod. dipl. 3 S. 235 Nr. 138) 
Gerhard,  Herr  zu  Landskron,  bekennt,  die  dem  Erzbischof  Balduin  von  Trier  käuflich 
übertragenen Güter zu Sinzig von selbem wieder als Lehen zurückerhalten zu haben. 

Nos Gerardus miles, domnus in Landescrone ac Beatrix ejus uxor legitima, notum facimus 
universis, quod pro ducentis et quinquaginta libris Hallensium bonorum et legalium nobis ante 
confectionem presentium datis et persolutis a reverendo in Christo patre et domno nostro 
domno Baldewino sancte Treverensis ecclesie archiepiscopo bona nostra allodialia infrascrip- 
ta in territorio opidi Syntziche Coloniensis dyocesis sita, … eidem domno nostro archiepisco- 
po suo et ecclesie sue Treverensis nomine supportavimus quod vulgariter wir han ufgedragen 
dicitur et resignavimus in presentia hubariorum (1) juratorum dicti opidi Syntziche. ... Et quod 
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ego Gerardus predictus eadem bona in feodum castrense opidi Meyene ab eodem domno nos- 
tro archiepiscopo nomine quo supra recepi et recipio ac me recipisse recognosco, cum onere 
fidelitate juramentis et servitiis in talibus feodis debitis de consuetudine et de jure per me et 
heredes meos legitimos perpetuo recipienda et tenenda, ut est dictum, promittens quod ego et 
mei heredes in armis residentiam faciemus in ipso opido Meyene, quando et quotiens necesse 
fuerit et requisiti fuerimus ex parte dicti domni archiepiscopi vel suorum successorum. ... Da- 
tum anno domini M. CCC. vicesimo sexto. vicesima die mensis aprilis.